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Abstrakt

Úkolem této diplomové práce bylo posoudit možnosti identifikace proteinových

a lipidových aditiv, jakými jsou například krev, želatina, tvaroh, sádlo nebo vejce,

v modelových vzorcích vápenných malt metodou Ramanovy spektroskopie a plynové

chromatografie s hmotnostní detekcí.

Podařilo se zjistit, že Ramanovou spektroskopií lze určit přítomnost organických

aditiv od řádu jednotek hmotnostního procenta. Pomocí plynové chromatografie lze

detekovat lipidové aditivum dokonce již od řádu setin hmotnostního procenta.

Proteinová aditiva lze ale touto metodou jednoznačně rozlišit až od řádu jednoho

hmotnostního procenta.
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Abstrakt

The aim of this diploma thesis was to determine the possibility of identifying the

protein and lipid additives, such as blood, gelatine, curd, lard and eggs, in the model

samples of lime based mortars using Raman spectroscopy and gas chromatography-

mass spectrometry.

It was proved that the method of Raman spectroscopy can determine the

presence of organic additives in the order of one weight percent. The gas

chromatography enables to detect lipid additives from the order of hundredths weight

percent. Unambiguous resolution of protein additives can be done in the samples with

the concentrations up to the order of one weight percent of the additives.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOL Ů

AFM atomic force microscopy (mikroskopie atomárních sil)

DSC differiential scanning calorimetry (diferenční skenovací

kalorimetrie)

DTG differential thermal gravimetry (diferenční termická gravimetrie)

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay (heterogenní imunoanalýza)

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy (infračervená

spektroskopie s Fourierovou transformací)

GC-FID gas chromatography – flame ionization detector (plynová

chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem)

GC-MS gas chromatography – mass spectrometry (plynová

chromatografie s hmotnostní detekcí)

HPLC high performance liquid chromatography (vysoko účinná

kapalinová chromatografie)

LC-MS/MS liquid chromatography coupled to tandem mass spectrometry

(kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí)

MALDI-TOF matrix – assisted laser desorption/ionisation time of flight

(laserová desorpční ionizace s pomocí matrice ve spojení

s průletovým analyzátorem)

NIR near infrared (blízká infračervená oblast)

m/z poměr hmota/náboj u hmotnostní detekce

Py-GC/MS pyrolysis – gas chromatography – mass spectrometry (pyrolýza

kombinovaná s plynovou chromatografií s hmotnostním

detektorem)

RS Raman spectroscopy (Ramanova spektroskopie)

SEM scanning electron microscopy (skenovací elektronová

mikroskopie)

SIM single/selected ion monitoring (sledování vybraného iontu)

TG thermogravimetry (termogravimetrie)

XRD x-ray diffraction (rentgenová difrakce)
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1 ÚVOD

Od dávných dob se do stavebního materiálu přidávaly různé přísady, kterými se

vylepšovaly jeho vlastnosti. Tyto přísady, neboli aditiva, mohla být jak živočišného, tak

i rostlinného původu. Identifikace organických materiálů používaných v historických

maltách dosud není uspokojivě vyřešena. Jedním z možných důvodů je, že analyzované

vzorky jsou různorodé směsi, kde je aditivum přítomno pouze v nepatrném množství.

Dalším důvodem je, že mnoho organických aditiv podléhá degradacím způsobeným

například vlivem světla, působením kyslíku či vlhkosti, a proto může být jejich složení

v historických maltách značně odlišné od původního. To se týká zejména lipidových a

pravděpodobně i některých proteinových aditiv.

Tato diplomová práce je zaměřena na identifikaci proteinových a lipidových

aditiv (tvarohu, želatiny, krve, sádla a vejce) v modelových vzorcích vápenných malt

Ramanovou spektroskopií a plynovou chromatografií s hmotnostní detekcí. Hlavním

cílem práce bylo definování citlivosti jednotlivých metod na přítomnost těchto aditiv.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Přírodní p řísady používané v historických maltách

Malty vyrobené smícháním pojiva a kameniva bývaly a stále jsou používány na

podklad, spojování a omítání zdiva a kamene.1 Omítky naproti tomu pokrývají stěny

budov a chrání materiál tvořící stěnu před povětrnostními podmínkami.2 Malty se dělí

podle druhu pojiva na hliněné, vápenné, cementové a polymerní. Lze je též dělit

i podle použitého druhu plniva (říční písek, kopaný písek, cihelná drť, sláma atd.).3

Nejstarší používanou maltou na stavební práce bylo bláto, které se dodnes

používá v mnoha zemích po celém světě. Ve starověkém Egyptě byla blátěná malta

používána na výrobu cihel, které se vysušovaly sluncem. Později byla používána sádra

jako pojivo u cihlových kleneb u monumentálních staveb. Vápenné malty byly běžně

používány při stavbách ve starověkém Řecku (1. století př. n. l.) až do počátku

19. století. Vápenné malty jsou primárně složené z vápna jakožto anorganického pojiva

a jako výplň bylo použito kamenivo.1 V Brazílií byla v 16. století poprvé použita

vápenná pojiva, která byla získána z lastur ze zálivu Baía de Todos os Santos. Místní

obyvatelé potvrzují, že směs „mušlového vápna“, písku a velrybího nebo rybího oleje

byla použita pro výrobu malt při stavbě mnoha historických budov v Brazílii.4

Dalším pojivem byl přírodní cement, někdy také nazývaný „římský cement“,

který byl objeven na konci 19. století v Anglii. Toto pojivo, pocházející z vápenatění

jílového kamene, bylo použito zejména při práci, kde bylo vyžadováno rychlé zavedení

vodotěsnosti. Jeho objev se rychle rozšířil po celé Evropě, kde bylo v průběhu

19. století objeveno několik lomů. Vlastnosti tohoto cementu způsobily velký převrat ve

stavitelství, zejména při budování soukromých obydlí, kde byl používán až do roku

1870, kdy byla objevena výroba portlandského cementu. Další využití přírodního

cementu nastalo při restaurování budov právě kvůli jeho specifickým vlastnostem – je

tvrdý jako kámen a má i podobnou barvou, ale zároveň je mnohem levnější.5

Použití různých organických přísad, zaměřených na zlepšení vybraných

vlastností malt, je staré jako malta sama. Byli to staří Egypťané, Řekové a Římané, kteří

začali do malt přidávat různé přírodní látky jako je krev, živočišný tuk nebo mléko.6

V Egyptě byly jako přírodní přísady používány např. vaječný albumin, keratin a kasein.

V Řecku používali hroší krev, šťávu z fíků smíchanou s vaječným žloutkem a v Indii se
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používaly různé druhy květin, fazole, dužina z ovoce nebo listy namočené v oleji.7

Ve druhé půlce 20. století potlačily použití přírodních látek nové chemické

produkty. V posledních letech se s nárůstem ekologických trendů u stavebních

materiálů objevil zájem o používání dřívějších technologií a materiálů. Použití práškové

krve, která se přidávala do betonu pro lepší odvod vzduchu, bylo zaznamenáno

například v Rusku.6

Přehled některých organických přísad i s jejich účinky je uveden v tabulce 1.

Tabulka 1. Účinek organických přísad na vlastnosti čerstvé a zavadlé malty.3

Druhové vlastnosti Přírodní látka

Urychlovače Bílek, cukr, sádlo, tvaroh

Zpomalovače Volská krev, lepek, bílek

Plastifikátory Mléko, bílek, tuky

Provzdušňovače Slad, pivo, moč

Těsnící a hydrofobní přísady Tuky, oleje, vosky, asfalt

Adheziva Kasein, klih, želatina

Zpevňovače Kasein, sražené mléko, sýr, krev

2.2 Složení historických malt

Složení historických malt se může značně lišit v závislosti na geografické poloze

a stáří stavby. Jejich složení je také značně závislé na úrovni poškození, vzhledem

k jejich vysoké degradaci ve srovnání s cihlou nebo kamenem. Malty jsou jako celek,

protože obsahují majoritně pouze dvě složky – písek a kamení různé velikosti, velice

morfologicky podobné klasickým sedimentárním horninám obsahujícím uhličitanový

cement. Tato geologické metodika je proto velmi vhodná k jejich charakterizaci.8 Malty

se skládají z pojiva (2.2.2), kamene nebo plniv (kap 2.2.1) a někdy i z různých

přírodních aditiv (2.2.3) jako jsou například vejce, zvířecí klih, olej, sádlo atd.
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2.2.1 Plniva

Plniva používaná na stavbách jsou dělena na anorganická a organická. Mezi


[…]


- 40 -

valenčních vibrací při 2980 a 2880 cm-1 přísluší CH vibracím. To, že se jedná o

aditivum žloutku, je patrné z obrázku 10.

Obr. 10. Porovnání spekter malt s přídavkem žloutku (1 hm. %) se spektrem čistého

žloutku.

Na obrázcích 11–15 jsou zobrazeny spektra malt s přídavkem proteinového

aditiva (bílek, krev, tvaroh, želatina a klih) v porovnání se spektrem referenčního

vzorku malty. Z obrázků je patrné, že ve spektrech nejsou žádné projevy amidické

vazby, jež by měly příslušet proteinovým aditivům. Je zde patrný pouze vliv

karbonatace, a to zvýšením uhličitanového píku při 1080 cm-1. Byly měřeny vzorky s

0,10 hm. % tvarohu a želatiny, ale nebyly zaznamenány žádné spektrální projevy u této

koncentrace, což je také důvod, proč byly měřeny pouze vzorky o nejvyšší koncentraci

(1,00 hm. %).
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Obr. 11. Porovnání spekter malt s přídavkem bílku (1 hm. %) se spektrem referenčního

vzorku malty.

Obr. 12. Porovnání spekter malt s přídavkem krve (1 hm. %) se spektrem referenčního

vzroku malty
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Obr. 13. Porovnání spekter malt s přídavkem tvarohu (0,1 hm. %) se spektrem

referenčního vzorku malty.

Obr. 14. Porovnání spekter malt s přídavkem želatiny (0,1 hm. %) se spektrem

referenčního vzorku malty.
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Obr. 15. Porovnání spekter malt s přídavkem klihu (1 hm. %) se spektrem referenčního

vzorku malty.

Na obrázcích 16 a 17 jsou znázorněna spektra malt s přídavky lipidových aditiv

(lněný olej a sádlo) ve srovnání se spektrem referenčního vzorku malty. Na obou

spektrech jsou pozorovatelné CH valenční vibrace při 2980 a 2880 cm-1 a zároveň je

patrný vliv karbonatace při 1080 cm-1.

Metodou Ramanovy spektroskopie, je možné určit přítomnost organického

aditiva pouze v případě, jedná-li se o lipidové aditivum. Valenční vibrace CH skupin při

2980–2880 cm-1 jsou pozorovatelné jen u vzorků o 1,00 hm. %. Důsledek zrychlené

karbonatace lze zaznamenat pouze zvýšením uhličitanového píku při 1080 cm-1 a nemá

výrazný vliv na určení organického aditiva.
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Obr. 16. Spektrum malty s přídavkem lněného oleje (1 hm. %) se spektrem

referenčního vzorku malty. * - spektrální projevy aditiva

Obr. 17. Spektrum malty s přídavkem sádla (1 hm. %) v porovnání se spektrem

referenčního vzorku malty. * - spektrální projevy aditiva
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5.3 Porovnání Ramanovy spektroskopie a plynové

chromatografie

Porovnání obou dvou metod použitých k identifikaci organických aditiv

v modelově připravených vzorcích historických malt je shrnuto v tabulce 10, ze které je

patrné, že pro identifikaci organických aditiv je vhodnější plynová chromatografie

s hmotnostní detekcí než Ramanova spektroskopie.

Tab. 10. Porovnání identifikace organických aditiv metodami Ramanovy spektroskopie

a plynové chromatografie s hmotnostní detekcí. ( X – identifikovaná přítomnost aditiva,

p – proteinové aditivum, l – lipidové aditivum)

Aditivum
Dávkování
(hm. %)

Ramanova
spektroskopie

GC-MS
(p / l)

1,0 - X / -
bílek 0,1 - X / -

0,01 - - / -
1,0 - X / -

kostní klih 0,1 - X / -
0,01 - - / -
1,0 - X / -

krev 0,1 - X / -
0,01 - - / -
1,0 X - / X

lněný olej 0,1 - - / X
0,01 - - / X
1,0 X - / X

sádlo 0,1 - - / X
0,01 - - / X

1,0 - - / -
tvaroh 0,1 - X / X

0,01 - - / X
1,0 - - / -

želatina 0,1 - X / -
0,01 - - / -

1,0 X X / X
žloutek 0,1 - X / X

0,01 - - / X
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo posouzení možností Ramanovy

spektroskopie a plynové chromatografie s hmotnostní detekcí při identifikaci

proteinových a lipidových aditiv v modelových vápenných maltách, a zjištění

procentuálního obsahu aditiv, při kterých je možné tato aditiva v připravených vzorcích

malt ještě spolehlivě identifikovat.

Metodou Ramanovy spektroskopie se podařilo dokázat, že lze určit přítomnost

organického aditiva, respektive jen lipidového, od řádu jednotek hmotnostního

procenta. U této koncentrace bylo možné nalézt pouze pásy příslušející valenčním CH

vibracím, které jsou přítomny ve všech organických látkách. V případě aditiva

proteinového nebylo možné prokázat přítomnost jakéhokoliv spektrálního projevu.

Důsledek zrychlené karbonatace neměl vliv na výrazné změny spekter, jediný

pozorovatelný projev karbonatace bylo zvýšení uhličitanového píku při 1080 cm-1.

U plynové chromatografie, lze detekovat lipidové aditivum už od řádu setin

hmotnostního procenta. Rozlišení proteinových aditiv lze až od řádu desetin

hmotnostního procenta, pouze od řádu jednotek hmotnostního procenta lze říci, o jaké

aditivum se jedná. Vliv karbonatace se u této metody projevil pouze snížením intensity

píků a neměl výrazný vliv na změny chromatogramů.

Na základě získaných výsledků se podařilo ověřit, že metoda plynové

chromatografie je pro identifikaci organických aditiv v uměleckých dílech vhodnější

než metoda Ramanovy spektroskopie (tabulka 10).
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