Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Iva Křížová

Název práce: Analýza organických příměsí v historických maltových materiálech

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka se během řešení diplomové práce seznámila s pracovními technikami pokročilých
instrumentálních analytických metod, jakož i s metodami úpravy reálných vzorků. Zvládla
samostatně řešit průběžné problémy, vyhodnocovat, zpracovávat a interpretovat naměřená
data. Při sepisování práce pracovala rovněž samostatně a výsledný text nebylo nutno významně
korigovat. Zvláště chci ocenit její samostatnost a zájem o zadané téma.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 3.9.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Radomír Čabala, Dr.